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Forord

Det er svært at forestille sig et mere relevant tidspunkt for udgivel-

sen af dette nummer. COVID-19 har gjort digitale rum, virtuelle for-

bindelser og digitale ressourcer til en nødvendighed og en præmis 

for ikke bare sprogundervisning og undervisning mere generelt, 

men også for en stor del af de sproglige interaktioner som ikke er un-

dervisningsorienterede. Hvor COVID-19 på rigtig mange måder har 

ændret fundamentalt ved vores måde at leve og interagere på, så er 

brugen af digitale ressourcer i forbindelse med undervisning ikke på 

samme måde ændret, men blot eskaleret. Forstået på den måde at de 

platforme og ressourcer som nu er uundværlige for gennemførelse 

af onlineundervisning og onlineeksamener, har eksisteret og været 

anvendt længe før COVID-19, blot ikke af alle og i den udstrækning 

som vi ser nu.

Den opmærksomme læser vil bemærke at nummeret er længe-

re end sædvanligt, hvilket er foranlediget af afholdelsen af EURO-

CALL-konferencen i Danmark i efteråret 2020 (CALL = Computer 

Assisted Language Learning).

Desuden markerer dette nummer en fremtidig digitalisering af 

Sprogforums udgivelser, hvilket vil give lavere produktionsomkost-

ninger og dermed også mulighed for særligt udvalgte udvidelser af 

bestemte numre.

Temaet digitalisering er ikke nyt i Sprogforum. Allerede i 1996 

udgav vi temanummeret Mellem bog og internet (nr. 5) der fokusere-

de på brug af tekster hentet fra internettet. I 2006 udgav vi tema-

nummeret E-læring og m-læring (nr. 38) der handlede om det virtuelle 

læringsrum og læring via mobiltelefonen. Og i 2012 udgav vi tema-

nummeret IT nu (nr. 54) der udfoldede de mange muligheder og ud-

fordringer som datidens digitale ressourcer medførte, og diskutere-

de hvordan man bedst kunne udnytte de tilgængelige værktøjer og 

platforme i sprogundervisningen.

Dette nummer af Sprogforum kan læses som en del af en bevæ-

gelse fra digitalisering som mulighed til digitalisering som nødvendighed 

og vilkår i sprogundervisningen for både undervisere, elever og den 

bredere offentlighed. Vi er alle blevet skubbet i retning af en erken-

delse af at digitaliseringen ikke blot understøtter de mere flygtige, 




